



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA
LOCAL: AVENIDA SETE DE SETEMBRO S/N
REFERÊNCIA: BOLETIM CDHU Nº185 COM DESONERAÇÃO E SINAPI - 04/2022 - SÃO PAULO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DATA: 01/06/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m²	6,00	R\$ 633,57	R\$ 3.801,42	02.08.020	CDHU/184
1.2	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIOS DE ATÉ 1 KM	m²	1.800,00	R\$ 3,65	R\$ 6.570,00	02.09.040	CDHU/184
1.3	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	m²	1.800,00	R\$ 1,50	R\$ 2.700,00	02.10.060	CDHU/184
					R\$ 13.071,42		
2.0	EXECUÇÃO DE BASE						
2.1	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25 CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M²	1.800,00	21,29	R\$ 38.322,00	54.01.400	CDHU/184
2.2	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA PARA EXPLORAÇÃO DE SOLO EM JAZIDA	M³	270,00	R\$ 14,13	R\$ 3.815,10	07.01.010	CDHU/184
2.3	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M³	337,50	R\$ 11,92	R\$ 4.023,00	05.10.022	CDHU/184
2.4	COMPACTAÇÃO DE ATERRO MECANIZADO A 100% PN, SEM FORNECIMENTO DE SOLO EM CAMPO ABERTO	M³	337,50	R\$ 12,79	R\$ 4.316,63	07.12.030	CDHU/184
					R\$ 50.476,73		
3.0	GUIA E SARJETA						
3.1	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA - PARA PERFIL EXTRUDADO	M³	54,00	R\$ 439,50	R\$ 23.733,00	11.01.630	CDHU/184
3.2	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL	M³	54,00	1.230,06	R\$ 66.423,24	54.06.150	CDHU/184
3.3	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1.800,00	R\$ 1,50	R\$ 2.700,00	102498	SINAPI
					R\$ 92.856,24		
4.0	PAVIMENTO NOVO						
4.1	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	1800	R\$ 7,48	R\$ 13.464,00	54.03.230	CDHU/184
4.2	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	m²	1800	R\$ 15,28	R\$ 27.504,00	54.03.240	CDHU/184
4.3	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	m³	36	R\$ 1.555,42	R\$ 55.995,12	54.03.210	CDHU/184



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA
LOCAL: AVENIDA SETE DE SETEMBRO S/N
REFERÊNCIA: BOLETIM CDHU N°185 COM DESONERAÇÃO E SINAPI - 04/2022 - SÃO PAULO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DATA: 01/06/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
4.4	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	1800	R\$ 4,63	R\$ 8.334,00	102512	SINAPI
					R\$ 105.297,12		
5.0	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS						
5.1	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS	m²	45	R\$ 697,78	R\$ 31.400,10	73844/002	SINAPI
					R\$ 31.400,10		
6.0	ALAMBRADO						
6.1	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	m²	450	R\$ 153,49	R\$ 69.070,50	98522	SINAPI
					R\$ 69.070,50		
TOTAL PROPOSTA				100,00%	362.172,11		
BDI (25%) (A SDR NÃO REMUNERA ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA E TAMBÉM NÃO REMUNERA TAXAS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO. É PERMITIDO B.D.I. DE ATÉ 25%)				25,00%	R\$ 90.543,03		
TOTAL COM BDI					R\$ 452.715,14		

Paraguaçu Paulista, 01 de junho de 2022

ELZA REGINA SALOMÃO
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/SP 060139405-6